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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou implementace metody BIM do prostředí

letiště. Obecně popisuje informační modelování včetně softwarových nástrojů

a vysvětluje současný stav české legislativy v souvislosti s BIM. Práce poukazuje na

cíle, užití a přínosy zaměřené na prostředí letiště. Analyzuje výstupy této nové

metody a navrhuje jednotlivé kroky implementace z pohledu investora.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the implementation of the BIM method in the airport

environment. It generally describes information modeling including software tools

and explains the current state of Czech legislation in the context of BIM. The work

emphasises the aims, uses and benefits of the airport environment. The thesis

analyzes the outputs of this new method and proposes individual implementation

steps from an owner perspective.
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airport
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ÚVOD

BIM je metoda, která zavádí nové procesy vytváření a správy dat o budovách

během celého životního cyklu. Model představuje databázi informací o objektu

sloužící pro fázi návrhu, výstavby, provozování a obnovy až po demolici.

Účelem této diplomové práce je představit implementaci nové metody BIM,

a to konkrétně do prostředí letiště. Tato metoda se v poslední době stává nedílnou

součástí projektového řízení výstavby, dostává se do veřejných zakázek formou

legislativních změn a je dalším dílem do skládanky v problematice digitalizace

stavebnictví. Pro investora, v tomto případě organizaci letiště, je důležité pochopit

celý proces této metody dříve, než se pustí do prvních projektů, a to hned z několika

důvodů. Těmito důvody a jednotlivými kroky implementace se zabývá podrobně tato

práce v několika kapitolách. Pochopení metody včetně historie vzniku, jejích

přínosů, rizik a souvisejících dokumentů dává investorovi klíč k úspěšnému zavedení

a následnému přenesení nových procesů do praxe.

První kapitola se věnuje teoretickému popisu problematiky BIM. Je zde

vysvětlen pojem BIM, který se běžně označuje jako informační modelování budov

a nejvýznamnější okamžiky historie vzniku. Kapitola, přibližuje pojem 7D, který se

hojně vyskytuje v článcích určených široké veřejnosti, poukazuje na důležitost

dokumentů BIM protokol, na informační požadavky a plán realizace BIM

v souvislostech na společné datové prostředí a s BIM spojené softwary a formáty.

BIM se dostává i do české legislativy, a proto se tato kapitola zabývá i tímto

důležitým bodem, který může být pro mnoho společností rozhodujícím faktorem

proč přistoupit ke změně ve vlastním stavebním procesu.

Kapitola druhá již přibližuje přínosy, cíle a užití metody BIM, konkrétně

zaměřené na společnost provozující letiště a letištní aktivity. Nejdříve jsou obecně

vysvětleny faktory a cílové skupiny přínosů a metrické a klíčové výkonnostní

ukazatele. Dále se kapitola věnuje samotným přínosům, a to jak pro fázi návrhu,

realizace, tak pro následné užívání budovy. Jsou zde zmíněny jednotlivé simulace,

které je možné provádět na základě dat z informačního modelování, přínosy pro

oblast bezpečnosti, která je pro prostředí letiště kritickou, a nakonec se zmiňuje také

o nákladech spojených s implementací BIM.
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Třetí kapitola je věnována výstupům. Výstupem jsou myšleny jednotlivé typy

dat, které jsou rozděleny na modely terénu, modely staveb a databázi informací.

Popsány jsou například možnosti zaměřování terénu tak, abychom získali použitelný

digitální terén. Dále je poukázáno na rozdílnost BIM projektů pozemních staveb

a staveb dopravní a technické infrastruktury. Hlavním důvodem, proč má informační

modelování uplatnění ve všech fázích projektu včetně užívání, jsou k modelu

připojená data. Jedná se o naplněnost prvků modelu negrafickými informacemi

a ostatní data v různých formách.

Další část, tedy kapitola čtvrtá, se věnuje rizikům implementace, která mohou

negativně ovlivnit nejen zavádění metody BIM, ale také současné fungující procesy

společnosti. Jedním z témat je zde řešená kyberbezpečnost, která se díky digitálnímu

rozhraní nových metod stává čím dál více aktuálnější a důležitější.

Závěrečná kapitola řeší kroky implementace, které jsou vysvětleny na

konkrétních zkušenostech organizace Letiště Praha, a.s. Společnost přijímající

informační modelování za své prochází kroky, kterými jsou určení horizontu

benefitů, personální a technické požadavky, vytvoření zadávacích dokumentů, až se

dostane k pilotním projektům a následně k realizování dlouhodobých cílů. Mezi

výhledové cíle řadíme řízení podpůrných služeb za pomoci BIM a jednotný systém

řízení. Tato část práce by měla objasnit složitost implementace a nastínit možné

varianty řešení.
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1 PROBLEMATIKA BIM

V úvodu práce je nutné uvést několik teoreticky zaměřených pasáží, které

přiblíží význam problematiky BIM. Teoretické vysvětlení problematiky je

zpracováno do takových podrobností, které jsou dostačující pro pochopení dalších

částí této diplomové práce věnovaným přínosům, rizikům a samotné implementaci.

Americká komise pro standardizaci BIM1 definovala pojem BIM. Dá se

přeložit následovně:

Informační model stavby je digitální reprezentací fyzických a funkčních

charakteristik prostoru, stavby a vybavení. BIM je sdílený zdroj informací o stavbě

vytvářející spolehlivý základ pro rozhodování během životního cyklu stavby a je

definován od raného počátku záměru až po její odstranění. [1]

1.1 Informační modelování budov

Integrovaný návrh projektu v BIM představuje novou evoluční kapitolu ve

stavebnictví. Vůbec poprvé mohou všichni účastníci, kteří jsou zapojeni do projektu,

pracovat koordinovaně a společně na jediném 3D modelu se sdílenými daty, čímž

minimalizují chyby návrhu v nejranějších fázích a zahrnují všechny prvky, které se

na návrhu podílejí.

Projekční činnost založená na CAD systému je pouze digitální adaptací

tradičního ručního rýsování a kopírování. Zakreslují se čáry, oblouky a další grafické

náležitosti, o kterých víme, jak interpretovat prvky budov v důsledku našeho know-

how. V systému BIM, lépe řečeno v metodách BIM, nezakreslujeme čáry a linky, ale

navrhujeme koncepčně stěny, dveře, pilíře atd. Stavební objekty nejsou pouhými

reprezentacemi na papíře, nyní jsou také kvantifikovatelnými součástmi. Každý

navržený objekt má přidruženy vlastnosti typu materiál, tepelné vlastnosti, akustické

údaje, fáze provádění, výrobce a jiné údaje, které by mohly být pro projekt zajímavé

a přínosné.

V libovolné konstrukční fázi je možné mít k dispozici mnoho řezů,

elevačních diagramů, detailů a tabulek, aniž bychom tím ztratili mnoho času. Navíc

lze vše v průběhu projektu aktualizovat v reálném čase. Automatizace je jedním

1 BIM je zkratkou z anglického Building Information Modeling, v českém překladu Informační

modelování budov. Můžeme se také setkat s označením Building Information Management.
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z velkých výhod této metody proto, že zkracuje čas potřebný pro celý životní cyklus

projektu.

Metoda BIM hraje důležitou roli při navrhování udržitelných budov, neboť

umožňuje, aby člověk získal hodnocení energetické náročnosti již od počáteční fáze

a jednoduše analyzoval dopad každé změny přijaté během celého procesu projektu.

V případě letišť jsou zřejmé významné klady na celý komplex, a to jak

v souvislosti s náklady na údržbu, tak s udržitelností životního prostředí. V tomto

případě jsou nástroje spojené s metodou BIM cennou volbou pro podstatné zlepšení

konstrukčních charakteristik a mají k dispozici důležité informace o životním cyklu

letiště.

Vzhledem k faktu, s jakou rychlostí postupuje vývoj technologií, nebude

dlouho trvat než se koncepce, jako je rozšířená a virtuální realita, stanou

každodenními pojmy ve stavebnictví. Díky tomu, že bude k dispozici digitální model

stavby, je možné reálné prostředí překrýt digitální budovou se všemi výhodami, které

přináší.

BIM je dalším vývojovým krokem navrhování ve stavebnictví.

Pro provozovatele letišť je v současnosti k dispozici minimum informací, jak

implementovat metodu BIM od koncepce projektu přes plánování, návrh, stavbu,

uvedení do provozu, údržbu až po demolici. Ačkoli již několik letišť využilo nástroje

a procesy související s BIM ve svých programech rozvoje, je z těchto projektů

nedostatek dokumentací a získaných zkušeností.

Mezi letiště, která více či méně úspěšně nasadila metodu BIM, můžeme

zahrnout Denver, Los Angeles, Boston Logan, Abu Dhabi, Istanbul a LaGuardia

v New Yorku.


[…]


V organizaci typu letiště, která je specifická svou velikostí co do počtu

objektů a množstvím činností, které se zde odehrávají, by měl jednotný systém řízení
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povahu Smart Cities. Provozování letiště lze připodobnit spravování okresního města

a vzájemné propojení hlavního podnikání, facility managementu, BIM modelů,

CAFM systémů, GIS platforem a dalších běžně využívaných nástrojů by bylo sice

velice složité ale nesmírně přínosné.

Obr. 28 připomíná, jaké oblasti se v rámci organizace letiště řeší. Poté, co

letiště projde prvními kroky implementace BIM a systémů CAFM, může přistoupit

k zahájení nového projektu s futuristickým názvem Smart Airport.

Obr. 28 – Smart Airport [21]
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ZÁVĚR

Závěrem bych rád zhodnotil svou snahu při tvorbě této diplomové práce,

která nese název Implementace metody BIM do prostředí letiště. Práci jsem

vypracoval převážně na základě pracovních zkušeností s metodou BIM, dále mi

k tématu poskytli cenné informace odborníci a kolegové ze společnosti Letiště Praha,

a.s. Významnou měrou ovlivnili mou práci konference a přednášky z oblasti

informačního modelování, kde účinkovali přední kapacity na BIM v České republice

a odborníci z Evropy.

Po definici základních pojmů k danému tématu této diplomové práce jsem se

věnoval exkurzu do skutečných přínosů, cílů a užití metody BIM, konkrétně pro

organizace typu letiště. Systematicky jsem popsal nejznámější přínosy a poté jsem se

zaměřil na specifická použití nové metody, která by mohly významně ovlivnit

investorskou organizaci. Především užití metody BIM ve facility managementu

přináší velký užitek, protože náklady na provoz a údržbu nemovitosti tvoří až 80%

z celkových nákladů. V kapitole věnující se softwarům a platformám je z mého

pohledu nejzásadnější vysvětlení formátu IFC. Představil jsem zde jeho vznik,

samotný popis a vhodné varianty použití a vysvětlil komplikace, které nastanou,

pokud je jediným požadovaným výstupem BIM projektu.

První a druhá kapitola tedy přináší ucelené vysvětlení metody BIM a přehled

o možnostech použití BIM napříč celým životním cyklem investičního projektu.

Naproti tomu třetí a čtvrtá kapitola řeší konkrétní výstupy a rizika spojená

s implementací. Jednotlivými výstupy jsou modely, u kterých vysvětluji rozdílnost

modelů pozemních staveb a staveb dopravní a technické infrastruktury. U obou

variant je důležité pochopit, že se budou skládat z více souborů, které následně tvoří

ucelený model, na kterém je možné provádět koordinační úkony. Dále popisuji rizika

fáze přípravy a realizace stavby, pro která známe možné scénáře následků.

Z průzkumu rizik hrozících pro systém řízení organizace vyplynulo, že není dostatek

zkušeností, které by popsaly následky, protože negativně proběhlé procesy v rámci

řízení si firmy bedlivě střeží. I přes to může sloužit tento výčet rizik jako podklad pro

sestavení vlastní analýzy dopadů negativních scénářů.

Mou snahou bylo, aby předešlé kapitoly daly ucelený a srozumitelný obrázek

o metodě BIM tak, aby se mohlo přistoupit k samotné implementaci. Na základě
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nashromážděných informací je patrné, že implementace může trvat i řadu let, a tak je

důležité pochopit vhodné varianty jednotlivých kroků, aby byla implementace

úspěšná a minimalizovali jsme negativní vlivy. Právě této problematice se věnuje

pátá, tedy poslední kapitola této práce. Představuji zde jednotlivé kroky

implementace, které jsou z části inspirované zaváděním metody BIM na Letišti

Praha, a.s. Vzhledem k nabytým zkušenostem z implementace v úvodních fázích

jsem mohl přiblížit průběh jednotlivých kroků a nejen vyzdvihnout jejich klady, ale

také poukázat na nedostatky s návrhem opatření na jejich zlepšení. Zajímavostí

mohou být některé kroky, které jsem zařadil do střednědobých cílů, protože přináší

benefity z metody BIM ve velmi krátké době po dokončení realizace projektu.

Typickým příkladem může být využití modelů a databáze údržbou, která je může

využívat i bez specializovaných robustních nástrojů sloužících pro facility

management. Aby bylo jasné, jakým způsobem postupovat a realizovat tento krok,

navrhl jsem několik nástrojů se stručným popisem funkcionalit, které je možné

využít.

Plánované cíle, které jsem zahrnul do dlouhodobých, zahrnují propojení BIM

databáze s CAFM softwarem, čímž povýšíme řízení facility managementu a nakonec

ujednotíme systém řízení letiště. Tato problematika je spíše vysvětlením možných

kroků tak, aby bylo možné si představit jejich náročnost. Není ale mnoho zkušeností

s aplikací do provozu, což je způsobeno tím, že se BIM ve formě, kterou dnes známe,

využívá poměrně krátkou dobu.

BIM spojuje tvůrčí vize s inovativním technologickým řešením, které

umožňuje optimalizaci návrhu a uplatní se také v problematice urbanistiky.

Budoucnost této metody shledávám také v použití sofistikovaných modelů při

posuzování míst nových budov ve stávajícím městském prostředí, a to zejména

v případě existence významné podzemní infrastruktury. Vizí metody je bezesporu

uplatnění vznikajících dat pro Smart Cities tak, že se vznikající městská scenérie

stane součástí životních zážitků namísto pouhého místa pro život a práci.

Na závěr bych rád připomněl, že problematika BIM je v neustálém rozvoji

a každým dnem se mění před našimi zraky. Proto je možné, že některé pasáže z této

práce nemusí platit již několik měsíců po publikování. Práce by měla sloužit jako

návod a příručka pro investory, ideálně provozovatele letišť, pro pochopení

celkového kontextu implementace metody BIM.
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