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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace metody BIM do prostředí letiště
Jméno autora: Petr Tesař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Miloš Dubský
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je hodnoceno jako náročné, a to především z důvodu, že se s příchodem BIM jedná o zcela nový přístup a
způsob přípravy, tvorby a realizace stavebně infrastrukturních projektů. Metoda BIM se do českého prostředí zavádí
teprve v posledních letech a jde o zásadní „ideovou“ změnu v dosavadním pohledu na projektového řízení. Její
implementace znamená přijmutí odlišných způsobů práce v projektové přípravě, tak také ve spolupráci všech účastníků
projektu během výstavby a v konečném fázi také při správě a provozování již dokončených staveb a infrastruktury.
Jedná o zásadní změnu v českém stavebnictví a na efektivní a zároveň srozumitelnou implementaci v investorských,
projektových a stavebních firmách je proto kladen tak mimořádně vysoký důraz.

Splnění zadání splněno
Diplomová práce splnila zadání.
Ve svém obsahu strukturovaně a přehledně řeší širokou problematiku zaváděním BIM do velké korporace a srozumitelně
propojuje důležité souvislosti. Prostředí Letiště Praha a.s. je příkladem korporace, která se ze své podstaty musí trvale
aktivně zabývat vlastním infrastrukturním rozvojem a pružně tak reagovat na dlouhodobí kapacitní růst letecké dopravy,
ale současně také na modernizaci infrastruktury stávající. Využití nových digitálních metod při přípravě nových projektů
letiště je nezbytné dále s ohledem na velké množství informací, složitých vazeb a vysoké míry operativy, která s leteckým
provozem souvisí.
Kromě modelování konkrétních objektů a infrastruktury je nezbytné využití nástrojů BIM (především nástroje 4D, 5D - visual
planning) také pro simulace možných scénářů výstavby jednotlivých částí území letiště, ale také pro efektivní zajištění
logistiky dopravní infrastruktury nepřetržitého provozu a zásobování velkých stavenišť v omezené stávající dopravně
technické infrastruktuře Prahy a středočeského kraje.
Pro vysokou úroveň kvality této diplomové práce přispělo i téměř dvouleté zapojení Petra Tesaře do činnosti jednotky
Projektový management staveb, která v rámci Letiště Praha má v kompetenci přípravu a řízení všech stavebně
infrastrukturních projektů, jak investičních, tak standartních oprav v celém segmentu stavebně – technologickým projektů.
Vlastní zkušenost z „tradičního“ řízení přípravy a realizací a znalost možností technické digitalizace vedla Petra
k pojmenování efektivních příležitostí, které pod metodou BIM umožňují současné moderní nástroje a jsou vhodné pro
využití v prostředí Letiště. Aktivní spolupráce Petra s kolegy ze všech dotčených odborných jednotek letiště, vč. jednotek
facility a jeho výborné komunikační a prezentační dovednosti pomohly dále srozumitelné implementaci BIM do tradičního
provozně technického prostředí a přijmutí této změny do naší každodenní práce.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající

Jedná se o aktuální problematiku spojenou s novými způsoby přípravy a řízení stavebně infrastrukturních projektů. Její
srozumitelnou komunikaci a pochopení smyslu mezi všemi zainteresovanými stranami.
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Odborná úroveň A - výborně

Je vysoká – viz. ostatní mé komentáře

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje požadovanou úroveň. Díky vlastní zkušenosti studenta z jeho činnosti v jednotce Projektový management
staveb na Letišti Praha a jeho zkušenostmi s „prací s lidmi“ je práce srozumitelná a fakticky velmi vyzrálá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student čerpal ze svých širokých znalostí problematiky BIM, které postupně získával svým studiem a zároveň svým aktivním
„mimoškolním“ zájmem o současnou technickou digitalizaci. Pro zajištění maximálního množství souvisejících informací
dále získával zkušenosti a čerpal informace ze zahraničních zkušeností týmů, které v metodě BIM řídí stavebně
infrastrukturní projekty zejména v západní Evropě. Pro srovnání „tradiční – nové“ významně kvalitu práce ovlivnila
studentova pracovní činnost v prostředí Letiště Praha a jeho osobní zkušenosti ze spolupráce s desítkami provozních
techniků, inženýrů, projektových manažerů, pracovníků IT a dalších zúčastněných pracovníků odborných jednotek, a to vždy
na „živých“ projektech.

Práce je autentická a díky vlastním zkušenostem z praxe v prostředí letiště zároveň unikátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S ohledem na vysokou úroveň srozumitelnosti je předložená práce dále využitelná pro další publikační využití. Interně na
Letišti Praha bychom chtěli práci například využít pro vytvoření základní – populární příručky pro pracovníky celé firmy,
kterých se problematika moderní digitalizace, či dat bude profesně dotýkat. Nejde jen o BIM, ale o další budoucí práci s big
data, jejich propojování a analytickou činnost, včetně propojení do korporátních ERP, SAP, CAFM, cloudových aplikací a
hostingů apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Shrnuji závěrem tyto podstatné a hodnotné aspekty diplomové práce:

1. Nové metody BIM – aktuální problematika celého českého stavebnictví a zásadní změna do přípravy a
řízení stavebně infrastrukturních projektů v ČR

2. Implementace metod BIM - mimořádně náročné na: prosazení této změny, definování celospolečenských
benefitů a kvalitní komunikaci do českého prostředí – zásadní změna „investorsko – dodavatelského
způsobu“ řízení projektů a tradiční kooperace

3. Best practice – Letiště Praha a.s. Pilotní projekty. Implementace BIM do korporace. Další rozvoj...

Navržené otázky k obhajobě:

1. V poslední době se mluví o výstavbě „vládní čtvrti“ na okraji Prahy.

Nyní se prosím zastylizujte do role „zmocněnce vlády pro výstavbu“ této čtvrti a…pozvali Vás na Vládu,
abyste sdělil a obhájil benefity pro stát, když se od samého počátku bude celý projekt řídit v nástrojích
BIM.

Prosím tedy o sdělení faktických benefitů – finančních, technických, ale i časových a společenských.
Popište, co v kterých fázích: ideový záměr, koncepce - urbanistika, projekt, realizace a provoz přípravy
projektu budete za nástroje BIM využívat pro efektivní a celostní řízení projektu a srovnejte možnosti
s minulostí

2. Rád bych se zeptal na Váš názor na využití prefabrikace s dalším rozvojem modelování v BIM. Vidíte tam

nějaké využitelné příležitosti? Konkrétně například při výstavbě terminálu letiště za provozu. Jak mohou
nové metody BIM konkrétně přispět k životnímu prostředí?

3. Jaká je současná zahraniční praxe s klasifikačními systémy a jejich využití pro nástroje BIM?

4. Z čeho vychází zadávací dokumenty zmíněné v diplomové práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.1.2019 Podpis: Ing. Miloš Dubský
Projektový management staveb - ředitel
Letiště Praha a.s.
indubsky@gmail.com